est, lubetque proinde id modo hic præstare. Admonitoriam istam ad Nectarium epistolam fuisse vel anno 384 vel etiam ante hunc exaratum, Baronius in Annal. eccl. ad dictum annum num. 32 existimasse videtur; verum id serius factum, postea, ut appareat, mutata sententia, in S. Gregorii Nazianzeni, quam contextuuit, Vila, Operis nostrum, 2 Maii inserta, num. 165 est arbitratus videturque posterior hæc eius opinio amplectenda, uti ejam nunc dicendis palescat.

*ut ex eo, quod illa ad secundam et duabus, que hic reci-*  
*tanuntur,*

35 In codice Theodosianus lib. 16, tit. de Hæreticis duæ existant contra hos Theodosii leges, quarum altera xii. Kal. Feb. CP. Richomere et Clearcho coss., id est, die xxi Januarii anno 384, altera vi. Id Mart. Thessal. Theodosio A. II et Cynegio coss., id est die x Martii anno 388 data notatur. Ad harum legum alterutram ferendam Theodosium fuisse Gregorii Nazianzeni jam dicta ad Nectarium epistola impulsam, appareat indubitatum. Ut itaque annus, quo circiter scripta hæc sit ac proin Nectarium a Gregorio Nazianzeno admoneri contigerit, innoscet, fueritne ea- E dem ad primam, an ad secundam e dictis legibus ferendam Theodosius commotus, hic statuendum. Ut id faciam, hasce ambas huic transcribo, ut cum præcipuis Gregorii epistola capitulo, infra hic memorandis, comode a lectore queant conferri sieque ad utram ferendam fuerit hac Theodosius impulsus, determinari. Prior sic habet: Eunomiani, Macedoniani, Arriani necnon Apollinariani, inter sacre religionis officia, pro suis erroribus, famosa sunt nomina. Omnes itaque, qui harum professionum vel pontificium sibi vel ministerium vindicarunt; qui se fugati nominis adserunt sacerdos, quique in criminosa religione ministrorum sibi imponunt, qui docere se dicunt, quod aut nescire aut discere sit dedecorum, omnibus hujus urbis latebris, indagine curiosiore perspectis, sine ulla gratiæ interventione pellantur; in aliis locis vivant ac penitus a bonorum congresibus separantur. Datum xii Kal. Feb. etc. Posterior vero his verbis concipitur: Apollinarios, cæterosque diversarum hæresum sectatores ab omnibus locis jubemus inhiberi, a mœnibus urbium, a congressu honestorum, a communione Sanctorum; instituendorum clericorum non habeant potestatem; colligendarum congregationum vel in publicis vel in privatis ecclesiis careant facultate; nulla iis episcoporum faciendorum præbeatur auctoritas; ipsi quoque episcopi nomine destituti, appellationem hujus dignitatis amittant; adeant loca, que hos potissimum, quasi vallo quadammodo ab humana communione secludant. His etiam illud nectimus, ut supra memoratis omnibus adeundi atque interpellandi serenitatem nostram auditus denegetur. Datum vi. Id. Mart. etc.

36 Tales sunt duæ, quas hoc transcribendas duæ, Theodosii leges; Nazianzeni autem ad Nectarium epistola, quæ ad harum alterutram ferendam imperator fuit impulsus, tria præcipua, de quibus Gregorius quam maxime con queritur, sunt capita. Horum primum est Arrogantia et audacia, qua Ariani ecclesiæ seu congregations, veluti facultate sibi ad hoc facta, colligebant; secundum temeritas, qua Macedoniani eo etiam, ut episcoporum nomen sibi ipsis adscisere, ac

*legibus ferendam impulsus fuerit Theodo-*  
*sius,*

AUCTORIS  
C. B.

ac tertium denique Apollinaristis concessa, ad quam revocandam se ad cœtus hæreticis hisce iterum interdicendos imperatorem ut inducat, Nectarium vehementissime Gregorius hortatur, conventus agendi facultas. Confer nunc haec cum duabus mox huc transcriptis Theodosii legibus, certe que non ad harum primam, ut pote a Theodosio, cum Eunomianorum, Macedonianorum, Arrianorum et Apollinariorum sacerdotes et ministros, per rescriptum, anno 303 die Septembris tertia datum, ad proprias terras migrare jussos, Constantinopoli adhuc latere intellexisset, idcirco dumtaxat, ut hi, indagine curiosiore perquisiti, ex urbe expellerentur, latam, sed ad secundum, utpote quo congregations colligendi seu cœtus agendi facultas, episcopos faciendo eosque, qui jam ad dignitatem illam essent electi, episcoporum appellazione distinguendi auctoritatis hæreticis omnibus ac nominatum Apollinaristis admittitur, serendam, motum fuisse Gregorii epistola Theodosium, videbis.

B 37 Jam vero, cum sic habeat ac durarum dictarum legum prior anno 384, posterior anno 388 fuerit, ut jam docui, lata, consecrarium fit, ut Gregorii, qua e dictis non ad illam, sed ad hanc serendam Theodosius motus fuit, epistola, verosimilime non ante annum 384, sed vel ipso anno 388 vel aliquanto dumtaxat citius fuerit conscripta. Reponi quidem potest, posteriorem e duabus dictis Theodosii legibus Thessalonicae datum notari eoque Constantinopoli jam inde ab anno 387 imperatorem hunc abiisse ac proin necesse apparere, ut Gregorii epistola, utpote qua sibi a Nectario exhibita Theodosius, ut dictum, fuerit ad legem illam serendam motus, non anno 388, sed anno vel hunc proxime prægresso, vel altero etiam anteriori fuerit conscripta. Verumquid si factum esse queat, ut Nectarius epistolam, a Gregorio Constantinopolim ad se anno denum 388 missem, Theodosio, etiamsi haud amplius Constantinopolitum, sed Thessalonice existenti, exhiberi, epistola etiam, qua, quod Nectarius petebat, executioni a Theodosio mandari postularit, adjuncta, curarit? Ut sit, fuisse epistolam illam, si non anno 388, anno equidem haud

C longe anteriori conscriptam, verosimile mihi vel ex eo appareat, quod ea ejam dictis fuerit ad legem, quæ anno 388 data notatur, serendam induxit, idque vix illa veri specie dici posset, si diu, antequam haec feretur, seu ante annum 388 fuisset ista epistola conscripta.

38 Quod itaque di Nectario, officii per Gregorium Nazianzenum admonito, ex eadem hujus ad illum epistola erutur, id verosimilime circa annum 388 contigeret; Nectarium autem id, ad quod Gregorio illa excitabatur, verosimilime præstissime, suadent præter jam dicta etiam due, quarum altera 226, altera 227 a Biblio in Gregorii Nazianzeni Operum editione numeratur, sancti hujus patris epistolæ. Hisce enim, ut sibi gratificaretur, paratum semper existisse Nectarium, Gregorius prodit. Nec quæsupranum. 9 adduxi, dubitare sinunt, quin Nectarius post monitoriam, quam dixi, epistolam a Gregorio acceptam, hæretici sese semper fortissime opposuerit. Id quidem qui fecerit ac quæ præterea preclaræ gesserit, singulatim, scriptoribus omnibus antiquis, qui de Nectario loquuntur, parce tantummodo id

facientibus, edicendo non sum; verum, etsi sic D habeat, duo tamen adhuc, e fidei etiam probatae fontibus hausta, de Nectario præter jam dicta memoranda hic occurunt. Ab eo, quod tempore præcessit, duco initium. In Constantiopolitana aliisque Orientalibus ecclesiis presbyter erat, pœnitentiam agentibus præfectus; Nectarius autem hunc in ecclesia Constantiopolitana sustulit seu abolevit. Ita scilicet, addita etiam, ob quam factum id fuerit, causa, Socrates et Sozomenus, prior quidem Hist. Ecclesiast. lib. 5, cap. 19, posterior vero lib. 7, cap. 16, memorie, consentiente etiam illis Nicephoro Callisto, produnt. Omnia, quibus Socrates id facit, verba in antecessum, postea etiam partim, quæ Sozomenus suppeditat, in cursu, cum id e re judicaro, recitaturus, hoc transcribo. Verum, priusquam id faciam, quandam circiter res gesta sit, e Sozrate et Sozomeno desinio.

39 Prior, narrato Theodosio post tyranni Maxime cædem ex Occidente Constantiopolim reditu, mox subjungit: Sub idem tempus presbyteros ecclesiarum, qui pœnitentia præerant, placuit aboliri; Sozomenus vero, relato S. Marcelli Apameensis episcopi, qui ad XIV Augusti diem in Opus nostrum illatus jam est, martyrio, ita deinde prosequitur: Per idem tempus Nectarius, Constantiopolitanus episcopus, presbyterum illum, qui præpositus erat pœnitentibus, primus ex ecclesia sustulit. Cum itaque Theodosio post Maximi tyranni cædem Constantiopolim reditus sub Tatianum et Symmachum, ut Socrates testatur, consulatu ac proin anno 391, Marcelli vero martyrium anno circiter 389, ut in Opero nostro loco proxime cit, videre fas est, accidet, consecrarium fit, ut circa annum 391, Si Socrate, anno autem 389, Si Sozomeno standum sit, presbyterum pœnitentiarum a Nectario Constantiopolis aboliri contigerit. Attamen, cum phrasis, qua id per idem tempus, quo Marcelli martyrium, evenisse Sozomenus ait, latitudinem aliquam, utul non aq[ue] certo ac adhibita a Socrate Phrasis sub idem tempus, utcumque pati ac proin tam ad annum 390 quam ad annum 389 eastendi posse videatur, præstare mihi videtur, ut posteriori hoc anno non magis, quam anno 391, sed circa annum 390 eventus ille signetur, maxime cum sic, etsi etiam huic fuisset re ipsa anno 389 locus, a veritate haud sinus abituri, nec quidquam, quod vel cum Socrate vel cum Sozomeno pugnet, statutum; Atque ita quidem tempus, quo circiter presbyterum pœnitentiarum Constantiopolis a Nectario aboliri contigerit, modo utcumque definiti; nunc qua de causa factum id a Nectario fuerit, Socratem loco supra cit. exponem, aliaque nonnulla, eo utcumque spectantia, adjungentem audiamus.

40 Posquam Novatiani, inquit, se ab Ecclesia sejunxissent, ex quod cum illis, qui persecutione Deciana lapsi erant, communicare noluisserunt, ex illo tempore episcopo pœnitentiarum presbyterum albo ecclesiastico adjeceunt, ut qui post Baptismum lapsi essent, coram presbytero, ad eam rem constituto, delicta sua confiterentur. Et apud alias quidem sectas haec regula etiamnum perseverat; soli vero Homousiani et, qui cum illis in fide consentiunt, Novatiani presbyterum pœnitentia præpositum rejecerunt. Nam Novatiani ne initio quidem supplementum

anno circiter,  
ut probatur,  
398, presbyterum  
pœnitentiarum,

uti a Socrate,  
causa eius,  
ob quam id fe-  
cerit,

strenue hoc  
deinde est fun-  
ctus Constan-  
tinopolis

AUCTORE  
C. B.

**A**mentum hoc admiserunt. Homousiani vero, qui nunc ecclesias obtinent, cum hoc institutum diu retinuerint, tandem Nectarii episcopi temporibus abrogarunt ob facinus quoddam, quod in Ecclesia commissum fuerat. Mulier quædam nobilis, ad pœnitentiarium presbyterum accedens, dilecta post Baptismum a se perpetrata singillatim confessa erat. Presbyter vero præcepit mulieri, ut jejuniis et orationibus continuis vacaret; quo scilicet una cum delictorum confessione opus etiam pœnitentia conveniens ostenderet. Progressu temporis mulier aliud facinus confessa est, ecclesiæ videlicet diaconum cum ipsa stupri consuetudinem habuisse. Id cum dixisset, diaconus quidem Ecclesia ejectus est; populus vero graviter commoveri cœpit. Neque enim solum ob seclus, quod patratum fuerat, indignabatur, verum etiam eo quod labes haud mediocris atque infamia hoc facto adpersa videbat Ecclesia.

adjuncta, hic  
narratur,  
instulit,

**B** Cum igitur eam ob causam ecclesiastici homines dicteris appeterentur, Eudæmon quidam Ecclesiæ presbyter, Alexandria oriundus, B episcopo Nectario suasis, ut pœnitentiarium quidem presbyterum expungeret; unumquemque vero pro arbitrio et pro animi sui conscientia ad Sacramentorum communionen sineret accedere. Neque enim aliter fieri posse, ut Ecclesia ab omni probro libera esset. Hæc ego cum ab ipso Eudæmoni acceperim, Historia huic inserere minime dubitavi. Etenim, ut saepius dixi, omnem curam ac diligentiam eo contuli, ut res gestas ex iis, qui eas optime norant, condiscerem, easque accurate perscrutarer, ne quid a veritate alienum scriptis mandarem. Et initio quidem Eudæmonista dixi: *Consilium tuum, o presbyter, utrum Ecclesiæ profuerit, an non, Deus viderit. Ceterum ansam ex eo singulis datam esse video, ut delicta sua invicem amplius non coarguant, nec observent præceptum illud Apostoli, quod ita habet: "Nolite communicare operibus infructiosis tenebrarum, sed potius redarguite" Valesius in hoc, quo presbyter pœnitentiarius Constantinopoli a Nectario sublatuſ refertur, Hist. ecclesiast. Socratis caput in suis in hanc Annotationibus ita ob-*

**C**servat: Nullus est locus in Historia ecclesiastica, qui doctorum hominum ingenia magis exerceretur, quam iste de presbytero pœnitentiario Constantinopoli sublatuſ. Atque, ut fieri solet, quæ pro cultu ac religione sua varias ejus loci interpretationes attulit.

sicque, cum  
officii a pres-  
bytero illo se-  
cundum anti-  
qvorum,

**42 Ita ille, subdens deinde, quæ potissimum in controversia isthac discutienda atque observanda arbitretur; verum cum de presbytero pœnitentiario, Constantinopoli sublatuſ, hic dumtaxat, prout id factum ad Nectarium spectat, tractemus, quidnam per hoc ac proin confessionemne, an pœnitentiam et quidem Nectarius sustulerit, itemque an laudem, an reprehensionem fuerit id faciendo promeritus, nobis præcipue examinandum. Ut rem ipsam nunc aggre diamur, quidnam igitur fecit presbyterum pœnitentiarium abolendo Nectarius? A tempore, qua Novatiani ab Ecclesia, quod circa sec. tertii medium est factum, sese sejunxere, presbyterum quendam, qui pœnitentibus præcesset, in singulis ecclesiis fuisse statutum Socrates verbis proxime hunc transcriptissub**

*Octobris Tomus V.*

initium non obsure prodit. Non parum itaque, ut, quid presbyterum pœnitentiarium abolendo Nectarius egerit, definiri queat, officii seu muneric, quod presbyter ille obibat, conferre notitia. In hanc itaque ante omnia hic inquiramus. Sozomenus Hist. ecclesiastice lib. 7, cap. 16 ex interpretatione Valesii sic scribit: Cum in nullo penitus peccare divinioris cuiusdam natura sit et humana præstantioris; pœnitentibus vero, etiamsi saepius deliquerint, veniam dare Deus præceperit; cumque in petenda venia peccatum necessario confiteri oporteat, grave ac molestum ab initio visum est sacerdotibus, tanquam in theatro, circumstante totius ecclesiæ multitudine, crimina sua evulgare.

**43** Itaque ex presbyteris aliquem, qui vita integritate spectatissimum esset, et taciturnitate ac prudentia polleret, huic officio præfecerunt; ad quem accedentes ii, qui deliquerant, actus suis confitebantur; ille vero pro cujusque delicto, quid aut facere singulos, aut luere oportet, pœna loco indicens, absolvebat confitentes, a seipsis pœnas criminum exacturos. Nicephorus Callistus Hist. ecclesiast. lib. 12, cap. 28 in textu, qui huic Sozomeni textui respondet, eidem etiam ad amissum quantum ad substantiam consonat, idemque de Christophoro sono dicendum; ut spectatis Græcis, quæ Nicephoro, Christophoro sono et Valesio prælucere, Sozomeni exemplaribus, publice quasi in theatro recitari peccata, primos Ecclesiæ seu ob jam dicta eos, qui, hæres Novatiana exorta, floruer, epis copos notuisse, sit credendum. Verum Cassiodorus in Historia tripartita a tribus jam memoratis Sozomeni interpretibus non parum discrepat itaque hiujusjam recitata verba reddit: Quoniam omnino non peccare, divinum, et ultra humanam naturam esse cognoscitur, peccantibus autem et pœnitentiam agentibus veniam Deus dari præcepit; qui vero confiteri refugiunt, majus peccatorum onus acquirunt, propterea visum est antiquis pontificibus, ut velut in theatro, sub testimonio ecclesiastici populi, delicta pandantur; et ad hanc rem presbyterum bonæ conversationis servantemque secretum ac sapientem virum statuerint, ad quem accedentes ii, qui deliquerant, dilecta propria fatebantur etc.; ita autem, antiquos, quos dixi, epis copos, ut publice et quasi in theatro peccata presbytero pœnitentiariorum pandentur, voluisse dilucide significatur.

**44** Verum hacne, quam Cassiodorus suppeditat, an altera, qua id non voluisse epis copos, non minus dilucide indicatur, num. proxime prægresso e Valesio allegata ac in Nicephoro Callisto etiam fundata Sozomeni interpretatione est standum? Id apparet admodum dubium, hincque, quod fuerit presbyteri pœnitentiarii, a Sozomeno memoratis, munus, seu an publicas pœnitentium confessiones excipere pœnasque hisce publicas injungere ad partes ejus spectarit, pro certo nequit edici. Attamen, cum Cassiodorus non longe a Sozomeni ætate floruerit, Nicephorus autem annis plus 800 Sozomeno sit posterior, Sozomeni codex, qui Cassiodoro vel Epiphanio, qui primus historiam tripartitam confecit, magis integer et incorruptus, quam qui Nicephoro, Christophoro sono et Va-

qui, non quod  
Nicephorus,  
sed quod Cas-  
siodorus e So-  
zomeni

E

ante oculos a  
se habito codi-  
ce indicat, ve-  
rosimilius vo-  
luerint,

AUCTORE  
C. B.

episcoporum  
constitutio-  
nem, Bellar-  
mini verbis

hic expositum,  
obvendi, par-  
tes hic memo-  
ratae extine-  
rint,

lesio præluxit, verosimiliter extilerit. Quare Sozomeni per Cassiodorum interpretatio, qua, ut publice veluti in theatro peccato pandentur, voluisse antiquos episcopos, significatur, ejusdem Sozomeni per Valesium, qua indicatur contrarium, interpretationi, ut etiam in Nicophoro fundatæ, præferenda videtur, maxime cum ei etiam Joannes Chrysostomus, utpote qui Hom. 5 de incomprehensibili natura Dei, Hom 4 de Lazaro, Hom. 8 de penitentia et Hom. de Publicano in cap. 18 Lucæ, aperte ad Nectarii proximi sui in sede Constantinopolitana decessoris factum prisæque episcoporum constitutionis abrogationem alludens, jam non opus esse, ut peccata quasi in theatro pandantur, ubique repetat, non obscure suffragetur. Et vero peccata saltem publica (neque enim, si et occulta fuissent vulganda, presbyter penitentiarius secreto- rum lenax et taciturnus esse debuisset) a paenitentibus vel sponte sua vel e presbyteri penitentiarii, cui ea fuissent confessi, mandato pu-

B blice et quasi in theatro fuisse pandata, e Socrate et Sozomeno, quibus et Nicephorus addi potest, fas est colligere.

45 Dum enim Nectarium, quod presbyterum penitentiarium sustulerit, reprehendunt, indicant id sese facere, primo quidem quod, eo sublatu, non possint amplius homines invicem peccata arguere justa illud Apostoli: Nolite communicare operibus infrugiferis tenebrarum, sed ea potius arguite; deinde vero, quod, sublatu publice confusonis freno, tum plura ac majora fierent, quam olim, peccata: quae causa indubie requirunt, ut peccata saltem publica fuerint a paenitentibus vel sponte sua vel presbyteri penitentiarii, ab episcopis olim constituti, cui haec fuisset confessi, mandato publico coram populo declaranda. Bellarminus Disputationum de controversiis Christianæ fidei tom. 3, lib. 3 cap. 14 hisce aliisque, que ad hoc argumentum spectant, fusi expositio, duo primum, que etiam faciunt, videlicet non occulta, sed publica dumtaxat peccata confessione publicæ antiquos episcopos per suam de presbytero pa-

C nitenientario constitutionem subjecisse, huncque non omnibus fidelibus, qui quocumque modo paenitentiam agebant, sed solis publicis paenitentibus præpositum fuisse, luculentissime probat ac deinde ita prosequitur: Ex his, que hactenus dicta sunt, colligimus, constitutionem episcoporum, de qua historici (Socrates nimirum, Sozomenus et Nicephorus locis supra cit.) loquuntur, id solum complexam, ut, qui publice larsi essent post Baptismum, ii ad sacram Eucharistiam non accederent, nisi presbytero penitentiario privatim omnia peccata sua confessi essent et deinde ad ejus arbitrium publice coram cœtu Ecclesiæ peccata publica de texissent et penitentiam publicam egissent.

46 Quam constitutionem Socrates recte vocat appendicem additam ad veteres canones; nam ante exortam heresim Novati, nemo cogebatur certum presbyterum adire, neque peccata ulla publice confiteri. Consequenter quidem aliqui juxta consilium sacerdotis, cui peccata omnia confessi fuerint, aliqua graviora et publica publice confiteri, ut ex Origene cognosci potest Hom. 2 in Psalm. 37, tamen, ut dixi, non tenebantur, sed satis erat, peccata omnia privatim confiteri et penitentiam

privatam vel publicam juxta sacerdotis impe- D rum agere. Ceterum post Novati heresim ex- citatam placuit episcopis aliquid addere, ne Novatiani catholicos reprehendere possent, quod nimis facile lapsos ad communionem admittent. Ita, qualis fuerit, qua penitentibus presbyter penitentiarii post exortam Novati heresim fuerit praefectus, episcoporum antiquorum constitutio, exponit laudatus Bellarminus; cum autem, quæ de hac ait, vero, sene sint quam simillima, inde modo, presbyteri penitentiarii, ut eorum, qui post Baptismum lapsi essent, secretas confessiones ex ciperet iisque vel publicam delictorum aliquot horum corporum coram Ecclesiæ cœtu confessionem vel aliam publicam pro occulis etiam, si id expedire arbitraretur, criminibus penitentiam injungeret, partes extilisse, vero etiam evadit simillimum.

48 Verum hasne omnes presbyterum penitentiarium tollendo abrogavit Nectarius? Cum causa, ob quam presbyterum hunc sustulerit, diaconi cum muliere crimen hujusque cum ingenti populi scandala publicatio, Socrate et Sozomeno testibus, castiterit, haud dubie eas dumtaxat officii, a presbytero illo obeundi, partes, quæ criminis hujusque publicationi ac proin et scandalo gravissimo occasionem aediderant, Nectarius abrogavit. Verum quenan partes illæ extitere? Sozomenus loco supra cit, sic scribit: In Constantinopolitana... ecclæsia certus presbyter constitutus erat, qui penitentibus praeesset, donec matrona quedam nobilis ob peccata, que confessa fuerat, jussa ab hoc presbytero jejunare ac Deum suppliciter orare; dum hujus rei causa in ecclæsia moraretur, a diacono se stupratam esse prodidit. Quo cognito, plebs omnis vehementer succensuit, eo quod contumelia illata esset ecclæsia; nec mediocri probro expositi erant sacri ordinis viri. Dum itaque matrona, de qua hie sermo, diutius in ecclæsia, quo penitentiam publicam, a presbytero penitentiario sibi injunctam, impleret, moraretur, diaconus hac occasione patravit cum illa flagitium; id autem et publica mulieris istius confessione ad populi aures pervenit. Elsi enim peccatum F esset occultum, neque presbyter, ut populo illud patet faceret, ei mandasset, ipsa tamen, cum alia peccata, quæ publica erant, publice, ut verosimile appareat, seu presbyteri mandato seu sponte sua confiteretur, longius, quam par esset, progressa fuit et illud peccatum ex devotione indiscreta confessæ ut id, quod penitentia publicæ occasione fuerat patratum, confessionis publicæ occasione publicum sit factum.

48 Re porro ad Nectarium delata, primo hic quid ageret, incertus, postea, accepto, ut Socrates ait, a presbytero Eudæmone, consilio, presbyterum penitentiarium abrogavit sicut simul publicam et penitentiam, cuius occasione turpe diaconi cum muliere flagitium fuerat patratum, et confessionem, cuius occasione populus id, tumullu inde contra clerum exorto magna infamie nota ordini sacerdotali inusta, innotuerat, abolerit. Ast, an nihil præterea presbyterum penitentiarium abolido fecit Nectarius? Fuisse etiam simul et privatam seu auricularem confessionem et privatam itidem penitentiam a Nectario abrogatam, contendit Calcinus; verum, ait loco supra cit.

harumque non  
alias, quam  
que scandalo  
occasione  
dederant, ab-  
lebuntur,

publicam et  
penitentiam et  
confessionem,  
non autem,

**A** cit. *Bellarmino*, Nectarius nec abrogavit, nec abrogare potuit confessionem et penitentiam privatam. Quare, quod scribunt Socrates et Sozomenus, permisum esse a Nectario, ut unusquisque secundum conscientiam suam ad sacra mysteria participanda accederet, non significat, permisum esse fidelibus, ut sine confessione et iudicio sacerdotis sacrae mense participes fierent; sed ut non cogerentur adire publicum Ecclesie tribunal, verum ipsi conscientiae sue rationem haberent, et siquidem sine peccato mortali essent, ad communicationem divinorum mysteriorum tuto accederent; sin autem, unum ex presbyteris eligerent, cui privatim peccata sua confiterentur. *Socratis verba, quæ ita expponenda Bellarminus ait, num. 41 transcripta* *huc jam sunt: Sozomeni vero, quæ hisce respondent, sequentia hæc sunt:* Cumque nonnulli consilium ei (*Nectario nimirum*) dedit, ut uniuersique, prout sibi conscientia esset, ac fiduciam sui haberet, ad sacrorum mysteriorum communionem accedendi liberam faceret potestatem, presbyterum, qui agende penitentia pretereat, abolevit.

**B** ui argumenta, e Bellarmino hic aduersa, evincunt. **49** Hæc porro similiaque *Socratis verba eo, quem verbis jam datis Bellarminus assignat, sensu esse intelligenda, nec a Nectario confessionem privatam seu auricularem fuisse abrogatam, probant, quæ mox is scriptor subjungit, argumenta diversa Quatuor præcipua ipsomet ejus verbis lectori ob oculos pono. Non sustulit, ait, Nectarius, nisi appendicem (*episcoporum scilicet antiquorum jam supranum. 45 et seq. expositum constitutionem*) ad veteres canones, quæ accesserat initio heresis Novatianæ, illa autem appendix, ut jam satis ostendimus, ad publicam tantum penitentiam pertinebat. Deinde non sustulit Nectarius, nisi id, quod necessarium erat ad sedandum populi tumultum ex occasione detecti illius flagiti, a muliere scilicet, quæ id prodiderat, et ecclesiæ diacono commissi, excitatum; ad hoc autem satis superque erat, de medio tollere confessionem et penitentiam publicam; neque enim ex confessione penitentiaque privata ullus tumultus exoriri poterat. Tertio post Nectarii tempora mansit semper in ecclesia Graca usus*

**C** confessionis privatæ, ut perspicuum est ex Chrysostomo, Nicephoro, Chartophylace, Concilio Trullano aliisque testimoniosis supra citatis. Nulla autem historia refert, ab illo episcopo vel concilio revocatum esse ac retractatum id, quod Nectarius fecerat: non igitur abrogaverat ille confessionem privatam. Quarto Sozomenus, qui fusus historiam istam conscripsit et quem adversarii potissimum citant, affirmat, Deum ipsum præcepisse, ut penitentibus venia daretur, et necessariam esse confessionem: idem autem Sozomenus non reprehendit Nectarium, ut evenorem juris divini, sed tantum dubitanter et modice illum carpit, quod occasionem sustulerit peccata invicem arguendi. Neque ullus alius scriptor in tot annorum centuriis Nectarium accusavit, quod certe multi fecissent, si rem tam necessariam et ab apostolorum temporibus in ecclesia frequentatam ipse unus episcopus abrogare tentasset.

**50** *Talia sunt, quæ Bellarminus in rem suam allegat, argumenta quatuor præcipua, hæcque certe, non privatam seu auricularem, sed publicam dumtaxat confessionem juxta ac-*

*pententiam a Nectario fuisse abrogatam, diligide evincunt; verum, cum Nectarius equidem, quod id fecerit, a Socrate et Sozomeno, ut appareat, carpatur, meritone, an immerito id ab hisce fiat ac proin laudemne, an vituperium id faciendo fuerit promeritus, modo indagandum. Sozomenus, quomodo et quam ob causam in ecclesia presbyter, qui penitentibus praerat, fuerit sublatus, loco supra cit. narraturus, primunque deinde, quid id fecerit, existisse Nectarium, præfatus, mox subiungit, hujus exemplum episcopos propemodum universos postea esse securtos; quod si autem, non laudari, sed juremerito carpi confessionem et penitentiam publicam abrogando meruerit; quis facile, queso, futurum fuisse, ut ejus exemplum omnes fere episcopi postea sequentur, in animum inducat?*

**51** *Imprudentia quidem idcirco insimulandum Nectarium, Tillemonius tom. IX. Monum. ecclesiast. pag. 488 existimat; verum si scriptori isti assentendum hanc resisti, imprudentia quoque, quod nemo dixerit, universi fere episcopi, Nectari, ut dictum, exemplum post securi, fuerint insimulandi. At vero presbyterum penitentiarum abolendo non imprudenter, sed prudenter potius egisse Nectarium, ostendunt, quæ jam subdö. Poterat ille injungere regule etiam ipsa subinde penitentibus injungebat, ut, quæ in confessione declararent delicta, ea publice coram populo vulgariter; cum ita autem fieret, ut non paucos magnorum criminarum reos reperiri inter catholicos atque orthodoxos gentiles etiam atque heretici cernerent, non modica hinc Ecclesia Dei aspergabatur infamia prudenterque proinde, vel ut hoc malum averteret, presbyteri Eudæmonis, qui, nisi presbyter penitentiarius aboleretur, ecclesiam omniprobo (Socratis verba num. 41 hue transcripta vides) liberam esse non posse censebat, concilium secutus Nectarius presbyterum illum ac proin et quibus hic promunere suo præsidebat, publicam confessionem et publicam itidem etiam occulorum (neque enim publica pro delictis quibuscumque publicis penitentia in usu esse post Nectarii decretum desit) criminum penitentiam abrogavit.*

**F** **52** Ad aliud modo, quod, ut dixi, hic adhuc de Nectario memorandum occurrit, progressum. Inter SS. Apostolorum et Conciliorum Canones a Theodoro Balsamone Commentariis illustratos, pag. 761 et duabus seqq. extat et synodi Constantiopolitana in Bagadii et Agapii, quæ ambo Bostrorum in Arabia episcopatum sibi vindicabant, causa celebrata, sessio; in hac autem, cui et interfuit et præsedidit Nectarius, Bagadii, in cuius locum electus fuerat Agapius, depositionem haud fuisse legitime a duobus tantummodo episcopis factam, fuit a synodi patribus, non parum ad id conferente Nectario, pronuntiatum. Ceterum synodus istheo fuit anno, uti e Chronicis, quas in capite præfert dicta sessio, notis liquet, 394 celebrata, nec diu admodum post illam in eivis adhuc superstes fuit Nectarius. Anno enim 397, die xxvi Septembri, ut sequentibus his verbis, Nectarius Constantinopolitanus episcopus extremum diem obiit, Cesario et Attico consilibus, quinto Calendas Octobris, Socrates lib. 6, cap. 2 docet, excessit e vivis.

AUCTORÆ  
C. B.  
confessionem  
auricularem,  
abrogavit,  
cumque San-  
ctus, qui a So-  
crote et Sozo-  
meno

mcrua ob id,  
quod sic fecit,  
fuisse carpen-  
dus haud vi-  
detur.

E

synodo post, in  
Bagadii et A-  
gapii causa ce-  
lebrata, inter-  
fuisse, anno  
597 obiit.

DE